
MORZE RZECZOWY SPIS TREŚCI ROCZNIKA 1969 r. 

Drukiem zwykłym podano artykuły i obszerniejsze notatki, kursywą — notatki krótkie. Licz
ba rzymska podaje numer miesięcznika, liczba arabska — stronę w tym numerze Dla ułat
wienia, wprowadzono podział na problematykę polską i światową, z tym, ze wszystkie sprawy 
wojennomorskie ujęto w osobnym dziale „Marynarka Wojenna". Problematyka historyczna zo
stała podzielona zgodnie z ogólnym układem. W nawiasach — bliższa charakterystyka materia
łu. 

. PROBLEMATYKA POLSKA 
Sprawy ogólne 

Burakiewicz J. Flota i porty przodują w rozwoju gospodarki 
morskiej (wypowiedź Ministra Żeglugi na temat minionego 

Ringer°J. * Pancerni (wspomnienia żołnierzy, którzy w 1945 r. wy
zwalali Wybrzeże) — III/2 

Wadowski J. Siedemnastu rozważnych (reportaż o pracy Sejmowej 
Komisji Gospodarki Morskiej i Żeglugi) — V/2 

H. C. Bilans majowego święta (felieton pierwszomajowy) — V/3 
— Życzenia z okazji Dni Morza 1969 (od Ministra żeglugi Jerzego 

Szopy, Ministra Przemysłu Ciężkiego Franciszka Kaima i Do
wódcy Marynarki Wojennej wiceadmirała Zdzisława Studziń
skiego)— VI/3 

Miciński J. Reportaż z odzyskanego Wybrzeża (dziennikarski opis 
naszego stańu posiadania na zachodnim wybrzeżu w 1945 roku) 
— VII/2 

Wojewódka C. Bilans ćwierćwiecza (podsumowanie 25-letniego do
robku PRL. na odcinku gospodarki morskiej, najważniejsze 
fakty i liczby) — VlI/3 

H. C. Trzymać kursl (felieton z okazji Święta Lipcowego) — VIII/3 
— Najpiękniejsze... (fotoreportaż plażowy Tadeusza Drankowskiego) 

— VIII/16 
Flisowski Z. Po latach trzydziestu (artykuł wstępny z okazji 30 

rocznicy wybuchu II wojny światowej) — IX/2 
Kuta T. Gdańsk był pretekstem (felieton polityczny na temat Gdań

ska jako rzekomej przyczyny wybuchu II wojny światowej 
oraz obecnej działalności gdańskich rewizjonistów w NRF) 
— IX/9 

Goszczurny S. Zjazd pisarzy w Gdańsku (felieton poświęcony temu 
wydarzeniu) — IX/11 

Cieślińska H. Taaki... sezon (refleksje dziennikarskie na temat te
gorocznego lata na Wybrzeżu pod kątem wczasowo-turystycz
nym) — X/7 

— Jubileusz naszego wydawcy (dorobek Wydawnictw Komunikacji 
i Łączności, w 20-lecle istnienia) — X/20 

— Jubileusz 45-lecia istnienia „Morza" (życzenia od Ministra Żeglu
gi ora<z krótki komentarz redakcyjny) — XI/3 i 24 

Ludzie morza 
(patrz także opowiadania i wspomnienia) 

— Zmarł Komandor Witold Żelechowski (wspomnienie pośmiertne 
o pionierze szkolenia nurków) — 11/18 

Bral G. Dobrze zasłużony (sylwetka pioniera polskiej naukowej 
myśli morskierj, prof. Kazimierza Demela) — IV/15 

— Zmarł zasłużony pracownik morza (wspomnienie pośmiertne o 
prof. Tadeuszu Ocioszyńsikim) — IV/18 

— Morskie kariery XXV-lecia (reportaże o pracownikach gospodarki 
morskiej): 
• R. N. Z Warszawy nie widać (dyrektor Zarządu Portu w 

Gdańsku Kazimierz Chyży) — VI/9 
• H. M Szczecinianin (dyrektor Zakładu Trampingu Polskiej 

Żeglugi Morskiej, kpt. ż. w. Andrzej Downar) — VI/li 
• R. N. Marzenia ucieleśniane (kapitan ż. w rybołówstwa 

morskiego Antoni Łyżwa) — VI/15 
• H. M. Zaczęło się od zabawy (dyrektor techniczny Stoczni 

im. A. Warskiego w Szczecinie, dr .inż Jerzy Piskorz-Na-
łęcki) — VI/21 

• R. N. Kim pan właściwie jesteś? (dyrektor techniczny Pol
skich Linii Oceanicznych, mgr inż. Klemens Walkowiak) 
— VI/22 

• H. M. Życiorys żeglugowca (dyrektor naczelny Polskiej 
Żeglugi Morskiej Tadeusz Żyłfcowski) — VI/27 

• H M. Gabinet z widokiem na port (rektor Wyższej Szkoły 
Morskiej w Szczecinie, doc. dr Zdzisław Łaski) — VII/23 

• R. N. Znajdźcie sobie statek (kapitan ż. w. Jan Puzio) 
— V11/24 

• R. N. Od marzeń nad Wisłą (dyrektor produkcji Zjedno
czenia Przemysłu Okrętowego, mgr inż. Zdzisław Pieńkawa) 
— VII/27 

— „Polonia" na morzach świata (cykl sylwetek Polaków — ludzi mo
rza, żyjących i pracujących za granicą, częściowo przez pryz
mat własnych ich wspomnień): 
• Bolesław Miazgowski, żeglarz zasłużony działacz morski 

— X/13 
• Henryk Chmielewski, były bokser, obecnie marynarz 

— XI/13 
• Mieczysław Stawski, marynarz i podróżnik — XII/13 
• Edward Mikeska, marynarz i żeglarz — XII/17 

Kapitan Kański (rocznica śmierci zasłużonego człowieka morza) 
— lX/32 

Znaczy kapitan (przyczynek ikonograficzny do wspomnień o kpt. 
ż. w. Mamercie Stankiewiczu) — XI/32 

Żegluga, statki, załogi 
(patrz także opowiadania i wspomnienia) 

— Statki handlowe pod polską banderą (wg stanu na 1 stycznia 1969 
r„ spis alfabetyczny z podaniem armatora, rcyku budowy i 
tonażu) — I/ll 

Ciesielczyk J. Tartanu nie było (marynarska relacja o zawodach) 
sportowych, zorganizowanych przez załogi polskich statków 
uwięzionych na Wielkim Jeziorze Gorzkim) — II/6 

Jotem Pod polską banderą (charakterystyki, plany i zdjęcia nowych 
polskich statków): 

• Statek pasażerski żeglugi przybrzeżnej „Halka" —111/21 
• Drobnicowce .,Kraków", „Łódź", „Lublin", „Rzeszów", 

„Toruń", „Radom", „Warszawa", „Częstochowa" oraz 
„Gdynia II" — VI/14 

• Drobnicowce „Zakopane", „Zamość" oraz „Zabrze" — VII/2l 
• Masowce „Ziemia Bydgoska" oraz „Ziemia Mazowiecka" 

— IX/23 
• Kabotażowce „Flora" oraz „Emilia" — X/23 

J. M. Żegnaj „Batory"! (zestaw materiałów tekstowych i fotogra
ficznych, podsumowujących 34-letnią historię flagowego statku 
PMH): 

• Odchodzi król... — IV/2 
• Znał go niemal cały świat... — IV/6 
• ,,Queen Mary" nie mogłaby być lepsza... — IV/8 
• Sławę zawdzięczał załodze... — IV/10 

J. M. Niech żyje król! (założenia przebudowy sylwetki i wnętrz 
nowego statku pasażerskiego „Stefan Batory", plansze) — lV/4 

Szczepaniak A. Trampem dookoła świata (zapiski kapitana masow
ca „Ziemia Lubuska") — V/6, VI/10, VID20 

— „Stefan Batory" (zdjęcia nowego transatlantyka, po przebudowie 
i modernizacji) — V/13 

Wolniewicz J. Inauguracyjna podróż (reportaż z pierwszej pod pol
ską banderą podróży do Kanady transatlantyka „Stefan Ba
tory") — VI/8 

Wolniewicz J. Załoga (reportaż poświęcony załodze transatlantyka 
„Stefan Batory") — VII/8 

Mąka H Promy? — Tak! (stan polskiej żeglugi promowej i jej 
perspektywy rozwojowe) — VIII/2 

Skarżyński J. „Parasol też marynarz" (uwagi i refleksje dziennika
rza na temat załogi hotelowej) — VIII/10 

Święcicki W. Hotel „Batory" (reportaż na temat wykorzystania 
starego transatlantyka „Batory" w charakterze hotelu) 
— VIII/22 

Thoma B. Pers-express (najlepszy statek PMH za 1968 rok — „Kilin-
ski" i jego załoga) — IX/22 

Murawska G. Z serii „Z" (mikroreportaż z nowego statku PLO — 
.Zabrze")— X/23 

— Polskie statki na obcych pocztówkach (oryginalny dowód eks-
pa nsji naszej bandery) — Xl/8 

— Świąteczny toast (fotoreportaż świąteczny poświęcony pracy pol
skich marynarzy) — XII/4 

Makowski Z. Djakbier (marynarski reportaż o życiu załogi dwóch 
polskich statków uwięzionych na Wielkim Jeziorze Gorzkim) 
— XII/9 

Przedostatnie wcielenie „Elemki" (przyczynek do historii byłego 
polskiego żaglowca) —11/32 

Pechowy Terschelliny (rocznica zatonięcia w 1949 r. parowca „Ka
towice") — HI/32 

Medal olimpijski (wybity przez polskich marynarzy ze statków 
uwięzionych na Wielkim Jeziorze Gorzkim) — HI/32 

Żegnaj „Batory" (zestaw siedmiu ciekawostek związanych z his
torią wycofywanego ze służby transatlantyka) — IV/32 

Suplement do „Batorego" (seria dalszych ciekawostek związanych 
z historią tego statku) — V/32, VI/32, VII/32, VHI/32, X/32, XI/32, 
XII/32 

Żegnamy weterana (oddanie do kasacji po 44 latach służby holow
nika „Ursus") — V/32 

Butelkowa poczta z m. s. „Krutynią", Butelkowa poczta na Bałty
ku (ciekawostki związane z tym zagadnieniem) — VIII/14, XI/12 

Już nigdy... (szyld hotelowy na wycofanym ze służby transatlanty
ku „Batory") — IX/20 

„Chrobry" (kolorowa pocztówka przedstawiająca nasz utracony 
transatlantyk) — IX/32 

Marynarskie talenty (znaczki wykonane przez marynarzy ze statków 
uwięzionych na Wielkim Jeziorze Gorzkim) — XI/13 

Z Bydgoszczy do Szwajcarii (polskie barki śródlądowe na między
narodowych szlakach) — XII/12 

Porty, miasta portowe, wybrzeże 
J. M. Zima w porcie (kolorowy fotoreportaż Janusza Uklejewskiego 

z portu w Gdyni) — III/4 
— Gdańsk (kolorowy fotoreportaż Janusza Rydzewskiego z portu i 

miasta) — vi/4 
Murawska G. Brygada Cynki (reportaż o młodzieżowej brygadzie 

portowców gdyńskich i ich zobowiązaniach dla uczczenia 
XXV-lecia PRL) — VI/6 

Mąka H. Kombinat z własnym portem (reportaż z budowy zakładów 
chemicznych w Policach pod Szczecinem) — VlI/6 

Mąka H. Port Mieszka I (dzieje Wolina, m. in. na podstawie obec
nych prac wykopaliskowych) — IX/18 

J. M. Wirtuozi (zawody w obsłudze sprzętu zmechanizowanego, ro
zegrane między portowcami Gdańska, Gdyni i Szczecina) — X/8 

Święcicki W. Misterium spedytorów (reportaż o przedsiębiorstwie 
spedycji morskiej C. Hartwig) — XH/6 

„Dom Marynarza" (fragment tzw. „Chińskiej dzielnicy" w Gdyni 
ok. 1930 r.) — VI/32 

„Karbońszczycy" (dziwaczny zawód, który istniał w ok. 1930 r. w 
Gdyni) — VII/32 

Szwedzkie armaty (wydobyte w 1929 r. z dna portu gdyńskiego) 
— XII/32 

Przemysł okrętowy 
Surdykowski J. Miejsce w świecie (sylwetki kilku stoczniowców na 

tle aktualnych problemów naszego przemysłu okrętowego) 
— II/2 

— Próbny rejs (kolorowy fotoreportaż Janusza Uklejewskiego % prób 
zdawczo-odbiorczych prototypowego zbiornikowca, zbudowa
nego na eksport przez Stocznię im. Komuny Paryskiej w 
Gdyni) — H/4 

Wadowski J. S. Architektura statku śródlądowego (zasady projek
towania) — II/12 

Męciewski A. „Centromor" (reportaż o Centrali Handlu Zagranicz
nego. która sprzeda je statki budowane w Polsce na eksport) 
— II1/12 

A. M. Gdyńska „Komuna" (kolorowy fotoreportaż Janusza Uklejew
skiego ze Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni) — V/4 

J. W. Seria jakich małoi (informacje o przystąpieniu Stoczni Szcze
cińskiej im. A. Warskiego do budowy serii 20 masowców po 
32 tysiące ton dla PŻM) — V/8 

Mura wska G. Wielkie pasowanie (reportaż o sukcesie technologicz
nym Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni: połączeniu 
dwóch połówek statku na wodzie) — VlI/9 

Surdykowski J. Pasja architekta (rozwój dyscypliny naukowej „ar
chitektura okrętu" przez pryzmat życiorysów jej twórcy w 
Polsce, prof. W. Urbanowicza i kilku Jego uczniów) — VIII/6 

Gzayka T. Pierwszy nieśmiały krok (historia przedwojennej Stoczni 
Gdyńskiej oraz budowy w latach 1938—39 pierwszego pełno
morskiego statku „Olza") — VIII/12 

R. B. Spotkanie na Sachalinie (statki polskiej budowy w służbie 
radzieckiego armatora z Sachalina) — XI/9 

Masowce w Warszawie (przyczynek do wielkości aktualnie budowa
nych w Polsce statków) — V/2l 

Rybołówstwo 
Pohl K. Ludzie, węzły, rekiny (reportaż o poświęceniu załogi traw-

lera-przetwórni „Murena", samodzielnie usuwającej awarię na 
morzu) — V/10 

Dedykujemy trucicielom Wisły (wspominek o jesiotrach, które nie
gdyś łowiono w tej rzece) — X/32 

Historia, literatura, kultura 
Prorok L. (opr.) Poeci i morze (wybór wierszy marynistycznych 

Adama Asnyka, Kazimiery Komierowskiej, Bronisławy Ost
rowskiej, Leopolda Staffa i Mariusza Zaruskiego) —1/20 



Wójcicki J. Prosimy o dalsze i lepsze (omówienie morskiego filmu 
„Ostatni po Bogu") — 1/30 

Koziarski J. Czasopisma Marynarki Wojennej (krótki przegląd his
toryczny) — 11/24 

Milewski E. Pamiętniki ludzi morza (plon konkursu ogłoszonego 
przez Zw. Zaw. Marynarzy i Portowców oraz. redakcję mies. 
„Litery") — IV/14 

Cieślińska H. Marynarze chcą być informowani (postulat polepsze
ni : bazy informacyjnej dla załóg polskich sU tków) — IV/U 
Żółciński T. J. B. Dolańskiego podróż morska do Australii (frag

menty nie znanego pamiętnika z połowy XIX wieku) — v/l2 
— Szybki rozwój (informacja o działalności Stowarzyszenia Mary-

nistów Polskich) — VI/9 
Prorok L. Marynistyka w kulturze narodowej (próba podsumowa

nia dorobku za 25 łat) — VII/12 
Baumgardten A. Gdynia (wiersz) — VII/12 
Fenikowski F. W maszynowni (wiersz) — VII/13 
Pertek J. Komu bił ten dzwon? (życiorys podróżnika i żelgarza 

z przełomu XIX i XX wieku Ignacego Korwin-Milewskiego 
oraz dzieje jego statku „L,itwa") — VIII/20 

J. P. Paweł Cichoń — morski Ociepka (reprodukcje kilku cieka
wych prac o tematyce podwodnej malarza-amatora) — VIII/25 

Mąka H. Spotkanie filmowców z Neptunem (IV Festiwal Krótko-
metrażowych Filmów Morskich w Szczecinie) — X/21 

— Pamięci Autora legendy... (życiorys literacki Janusza Stępow-
skiego i fragment Jego „Legendy o masztowej sośnie") — 
XI/6 

Badowski R. „Nautilus" Kazimierza Czarnowskiego (nieznany pol
ski pionier podwodnej żeglugi z pierwszej połowy XIX wie
ku) — XI/10 

J. K. Polak budowniczym Kanału Sueskiego (życiorys inżyniera 
Stanisława Janickiego, jednego z ' kierowników budowy tego 
kanału) — XI/18 

— Zmarł Stanisław Maria Saliński (wspomnienie pośmiertne o za
służonym literacie-maryniście) — XI/23 

— LEK (dwudziestolecie współpracy z „Morzem" artysty-plastyka 
Eustachego Lecha Karłowskiego) — xn/26 

Medal za książką (otrzymany przez kpt, ż.w. Karola O. Borchardta 
od Czytelniczki) — HI/27 

Prekursor „Morza" (pięćdziesiąt lat od wydania w 1919 r. czaso
pisma „Bandera Polska") — V/32 

Żagiel we współczesnej leksykografii (słowo „żagiel" i wyrazy 
o tym samym źródłosłowie w nowej edycji Słownika Języka 
Polskiego) — VII/26 

Szkolnictwo i wychowanie morskie 
Wadowski J. Rejsowe refleksje (m. in. na tematy wychowawcze, 

które nasunęła autorowi podróż na szkolnym statku „Azy
mut") — III/6 

Rudnicki B. Wielka gra (reportażyk o finale konkursu telewizyj
nego na tematy morskie, jego zwycięzcy) — III/20 

Murawska G. Kapitanowie w szkolnych ławach (reportaż o kur
sach radarowych przy Państwowej Szkole Morskiej w Gdy-

• ni) — IV/16 
J. M. „Zawisza Czarny" w sezonie 1989 (wywiad z kapitanem 

Z. Frąszczakiem. na temat planów eksploatacji harcerskiego 
żaglowca) — V/23 

Skarżyński J. A może za mało o morzu? (wywiady z ludźmi z głębi 
kraju na temat ich wiedzy o gospodarce morskiej) — VI/12 

— Nasze życzenia (od redakcji dla Wyższych Szkół Morskich, 
z okazji inauguracji pierwszego roku akademickiego) — X/3 

Miciński J. O puchar „Morza" (refleksje na temat przeszłości i sta
nu aktualnego modelarstwa okrętowego, na marginesie 
Szesnastych Mistrzostw Polski Modeli Redukcyjnych) — X/16 

— Cierpienia wynalazcy (sprawa wprowadzenia do produkcji kasku 
bezpieczeństwa dla pływaków) — XI/12 

Jubilat (40-lecie wejścia żaglowca szkolnego „Dar Pomorza" do 
służby pod polską banderą) — XII/32 

SZKOŁYRESORTU ŻEGLUGI (warunki przyjęcia aktualne na rok 
szkolny i akademicki 1970/71) — XII/27 

Żeglarstwo i budowa jachtów 
— Oznakowanie jachtów śródlądowych (omówienie nowych przepi

sów w tej sprawie) — 1/26 
Teliga S. Leonid Teliga bez olimpijskich laurów (fragmenty pa

miętnika samotnego żeglarza) — 1/27 
Wilga S. Sejmik pięćdziesięciolecia (postulaty na jubileuszowe obra

dy władz żelgarskich) — 1/27 
Rudnicki B. Jacht z własnego ogródka (wywiad z Jerzym Mańkow

skim, który pod Warszawą zbudował amatorsko jacht pełno
morski) — H/11 

Wilga S. Na nową kadencję (główne zadania nowych władz żeg
larskich) — 11/27 

Baranowski K. Zrobiłeś to bracie! (bilans samotnej podróży do
okoła świata Leonida Teligi) — 111/16 

Baranowski K. Nasze perspektywy (perspektywiczny plan rozwoju 
żeglarstwa do 1975 r.) — IV/24 

— Opowieści spod baobabu (fotoreportaż Stanisława Szwarc-Bro-
nikowskiego, poświęcony Leonidowi Telidze) — V/16 

Wilga S. Pięćdziesiąty pierwszy żeglarski sezon (o dobrych oby
czajach żeglarskich u progu sezonu) — V/?7 

Głowacki W. Święto oceanu (felieton na temat ogólnonarodowego 
znaczenia samotnej podróży dookoła świata Leonida Teligi) — 
VI/2 

Wilga S. O program turystyki żeglarskiej (postulat w tej dzie
dzinie) — VI/15 

Wilga S. Żeglarski dorobek (bilans na XXV-lecie PRL) — VII/24 
Warszewski K. Jacht z przedwojennej stodoły (relacja o amator

skiej budowie jachtu pełnomorskiego przed wojną w Toru
niu) — VII/30 

— Regaty (kolorowy fotoreportaż Janusza Rydzewskiego) — VIII/4 
Wilga S. Pierwszy turnus (uwagi na temat niegotowości ośrodków 

żeglarskich do szkolenia) — VIII/11 
Wilga S. Na start samotnych (omówienie decyzji PZŻ na temat 

zorganizowania regat samotnych żeglarzy) — IX/30 
— 7o-lecie żeglowania (jubileusz zasłużonego nestora żeglarstwa, 

Mikołaja Osińskiego) — IX/30 
Wilga S. Trzeba z tym skończyć (wypadki naruszania przepisów, 

zwyczajów i etyki żeglarskiej) — X/22 
Cieśliński S. Siadem druha Wagnera (żeglarskie poczynania 1 War

szawskiej Drużyny Harcerskiej) — X/22 
Wilga S. Nowy system stopni żeglarskich (omówienie nowego re

gulaminu stopni) — XI /30 
Kowalkowski J. Kurs pod żaglami (instruktorski PZŻ dla harcerzy, 

na pokładzie „Zawiszy Czarnego", w rejsie do Islf ndii) — XII/14 
St. W. Kodflag (zestawienie flag Międzynarodowego Kodu Sygnało

wego. omówienie i wykaz znaczeń sygnałów Jednoflagowych) 
— X11/25 

Samotny żeglarz (Franciszek Grabowski, który samotnie przebył na 
jachcie Atlantyk) —1/32 

Z pozdrowieniami od kpt. Teligi (znaczek, koperta i okolicznościowy 
stempel, poświecone samotnemu żeglarzowi) — VHI/15 

KRONIKA ŻEGLARSKA (także ZŁ graniczna) — IV/24, Vtyl5, VIII/21, 
X/22 

• 
PROBLEMATYKA ŚWIATOWA 

Sprawy ogólne 
Cieślińska H. Ryskie spotkania (felieton poświęcony politycznym 

aspektom Dni Morza w Rydze) — VII/7 
Wolniewicz J. Ludzie z Księżyca (felieton w związku z lądowaniem 

pierwszych ludzi na tej planecie) — VIII/15 

Micinski J., Rudnicki B. Nad tym samym morzem (reportaż po
święcony gospod£ rce morskiej Niemieckiej Republiki Demo
kraty canej, w 20-lecie istnienia NRD) — X/4 

Rudnicki B. Trudno być bogatym (artykuł informacyjny o Libii) 
— XI/28 

Żegluga i floty 
Wojewódka C. Światowa flota morska w 1968 r. (statystyki i omó

wienie) — 1/16 
Strzelecki W. Życiodajna arteria (historia norweskiej żeglugi przy

brzeżnej na tzw„ Hurtigruten) — H/28 
(mkr) Złoty jubileusz (50-lecie żeglugi hinduskiej) — IX/25 
C. W. Barki na oceanach (renesans statków bez własnego napędu 

w żegludze wielkiej) — X/10 
Nowakowski L. Reaktor atomowy w służbie pokoju (doświadczenia 

na odcinku żeglugi, przede wszystkim na przykładzie radziec
kiego łodołamacza „Lenin") — Xl/2 

Mąka H. Pasażerska flota Związku Radzieckiego (trochę historii i 
jej aktualny stan posiadania) — XI/4 

— Opowieść o podróży kupca sztrasburskiego... (w XVn wieku, 
przykład ówczesnych trudności w żegludze handlowej) — XI/24 

Coraz mniej katastrof (nieco statystyki na ten temat) — V/20 
Za trzydzieści parę lat (prognozy odnośnie żeglugi) — VI/23 
Uwaga! Gruszka dziobowa! (nowy znak ostrzegawczy na burtach 

statków) — VIII/14 
Sukces uHelkich zbiornikowców (rozwój tego typu tonażu w żeglu

dze światowej) — IX/20 
„Canadian Pacific" zmienia skórę (nowy wystrój zewnętrzny statków 

tego towarzystwa) — tX/2l 
Statki ze... spadochronami (próba rozwiązania problemu wytracania 

szybkości przez superstatki) — X/12 
Ruda w płynie (nowa technologia przeładunku i przewozu) — XI/12 
„Manhattan" w Arktyce (próby uruchomienia nowego szlaku żeglu

gowego) — XI/13 
Białe niebezpieczeństwo (międzynarodowy patrol lodowy na szlakach 

żeglugowych) — XII/12 
Flota najmniejszego kraju (jednostatkowa, własność najmniejszego 

państwa na świecie — Nauru w Mikronezji) — XII/12 

Statki, ich dzieje, załogi 
S. B. Jak tonął „Republic" (opis katastrofy statku pasażerskiego 

w 1909 r ) —1/24 
(W) Nigdy nie wyszły w rejs (historia kilku transatlantyków pasa

żerskich, których budowa nie została ukończona) — II/16 
M. Kr. Oryginalny zbiornikowiec (brytyjski „Buiford", 175 000 ton 

nośności, z wieżową nadbudówką) — H/21 
M. Kr. Potomkowie kliprów (pojemnikowiec amerykański „Sea 

Witch") — III/21 
Wojewódka C. Naj... 1969 (największe, najszybsze i najsilniejsze 

statki na świecie w różnych grupach i kategoriach) — XIl/2 
Murawska G. Mariaki z Leningradu (mikroreportaż z pokładu ra

dzieckiego statku „Bałtijsk") — Xli/li 
Ostatni z „Białych Latawców" (amerykański bocznokołowiec „Alex-

ander Hamilton", wożący turystów po Hudsonie) —1/32 
Głośna katastrofa (angielskiego parowca „Baltara" w 1929 r. koło 

Gdańska) —1/32 
Superstatek w centrum Londynu (przyczynek rysunkowy do wielko

ści zbiornikowca „Universe Ireland" — 312 000 ton) — II/32 
Protoplasta (pierwszy statek z norweskiej Hurtigruten — parowiec 

„Vesteraalen") — HI/32 
Wielorybnik (amerykański żaglowiec wielorybniczy „Sunbeam" na 

obrazie) — HI/32 
Wojskowe tajemnice handlowego statku (ukrywana dotychczas rze

czywista prędkość amerykańskiego transatlantyka „United 
States") — IV/26 

Taki był początek (150 rocznica przepłynięcia Atlantyku przez pierw
szy statek parowy, amerykański „Savannah") — V/32 

Z urtktoriańskim przepychem (fragment wnętrza angielskiego trans
atlantyka „Lusitania") — V/32 

' „Eksperyment" zdał egzamin (radziecki statek-katamaran o tej naz
wie) — VI/23 

„Kulista śmierć" (zatonięcie w 1949 r. belgijskiego promu pasażer
skiego „Prinses Astrid") — VI/32 

Czy wróci do dawnej świetnośct? (projekt odbudowania istniejącego 
na Falklandach wraku pierwszego żelaznego, śrubowego trans
atlantyka „Great Britain", wodowanego w 1843 r.) — W32 

Sikawki na katamaranie (japoński statek pożarniczy „Hiryu", o 
dwukadłubowej konstrukcji) — VIH/14 

Trimaran towarowy (statek ~,,Gloria-Siderum", interesująca kon
strukcja powstała przez połączenie dwóch kabotażowców, dla 
przewozu szczególnie ciężkich ładunków} — IX/21 

Pożar „Noronica" (kanadyjskiego statku pasażerskiego w 1949 r.) 
— DC/32 

Piąciomasztowy (amerykański szkuner „Vigilant") — IX/32 
„Kościuszko" w Sydney (australijski prom portowy o tej nazwie) 

— X/13 
jeszcze raz szkuner (amerykański 4-masztowy „C. S. Holmes") — x/32 

Porty, wybrzeża, wyspy 
Wadowski J. Niepokojący szlak (reportaż z przejścia na statku szkol

nym „Azymut" przez Kanał Kiloński) — 1/6 
Baranowski K. W Punta Arenas (reportaż z chilijskiego portu nad 

Cieśniną Magellana) —1/28 
Łapiński T. Nowa seria pocztówek (seria własnoręcznych rysunków 

i krótkich impresji tekstowych z Rio de Janeiro, Rio Grandę 
i Salvadoru) —11/20 

Strzelbicki A. Opowiadanie mister Wonga (marynarski reportaż z 
portu Swettenham w Malajzji) — HI/25 

Wolniewicz J. Wyspa łez i jabłek (reportaż z Tasmanii) — IV/28 
Jaskulski Z. Port pod znakiem fosforytów (tunezyjski port Safakis) 

— VI/28 
Kropść Z. Spotkanie z niebieskim Mauritiusem (reportaż z wyspy 

Mauritius) — vn/25 
Wolniewicz J. Na skraju Pacyfiku (reportaż z wyspy Vancouver i 

stolicy Brytyjskiej Kolumbii) — VIII/28 
Knabe J. Guayaąuil (reportaż z ekwadorskiego portu) — IX/28 
Pohl K. Targ na ludzkie mięśnie (reportaż o dokerach z Antwerpii) 

— X/24 
Dziewanowski K. „Oś świata chwilowo nieczynna (stulecie Kanału 

Sueskiego) — XI/16 
Kazubek C. Marsylia (marynarski reportaż z tego portu) — XH/20 
Marzec Z. Na styku dwóch oceanów (reportaż z Punta Arenas w 

Cieśninie Magellana) — XH/28 
„Joseph Conrad" w Mystic (fragment słynnego starego portu wielo-

rybniczego na rysunku Tadeusza Łapińskiego) — VIII/14 • 
Wyładunek herbaty (rycina sprzed 100 laty, przedstawiająca pracę 

w porcie londyńskim) — VIH/32 
Wino w porcie (nowe składy na zamorskie wina w porcie londyń

skim) — IX/20 
W kształcie ostrosłupa (projekt architektoniczny Instytutu Gospo

darki Morskiej w Rostocku) — X/12 
„Pod Starym Szwedem" (stara knajpa portowa w Wismarze) — X/12 
Morskie kioski (ciekawostka z Rostocku) — XA3 
Dworzec morski w Odessie — XI/12 
Tylko dziewięćdziesiąt lat (fragment portu nowojorskiego ok. 1880 

roku) — XI/32 
Winda dla statków (na nowo budowanym kanale w pobliżu Hambur

ga) — X1I/13 
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Przemysł okrętowy 
Woje wódka C. Światowe budownictwo okrętowe w 1968 r. (statystyka 

i omówienie) — V/9 
— Katamaran z płetwą (nowe rozwiązania w konstrukcji statków 

dwu kadłubowych) — V/ll 
Pechowe statki (kilka przykładów „sknoconych" przez stocznie trans

atlantyków) — IV/27 
Dwukadłubowiec... w pionie (projekt nowego rozwiązania w budow

nictwie statków pasażerskich) — V/21 
Statek,, jak kieł-ba-sa... (oryginalna metoda budowy największego 

masowca na Wielkie Jeziora) — V/21 
Dziesięciotysięczniki bez załogi (projekt zautomatyzowanej, pełno

morskiej barki, budowanej w NRF)— VTI/26 
Nowy „atomowiec" (budowa pierwszego w Japonii statku o napędzie 

jądrowym) — VlI/26 
Nowa konstrukcja superzbiornikowców (ograniczająca skutki roz

prucia zbiorników na skałach podwodnych) — VII/26 
Napęd bez hałasu (radziecki projekt nowego rozwiązania napędu 

elektrycznego) — VII/27 
Zbiornikowce rurowe (radziecki projekt konstrukcji statku do prze

wozu ładunków płynnych) — VXI/27 
Pogłębiarki dla ZSRR (radzieckie zamówienia w stoczniach japoń

skich) — VIII/14 
Klinika olbrzymów (wielka portugalska stocznia remontowa „Lis-

nave") — IX/21 
Dok z ruchomym dnem (nowe rozwiązanie doku stoczniowego) — X/12 
Kłopotliwy wcześniak (przedwczesne wodowanie statku w stoczni 

angielskiej) — X/12 

Historia, literatura, sztuka 
Miłobędzki J. Conrad w żeglarskiej kurcie (kariera marynarska 

pisarza widziana oczyma dzisiejszego człowieka morza) — 1/14, 
11/10, HI/10 (pierwsze dwa odcinki w roczniku 1968) 

Bernatt S. Angielski marynista (życiorys literacki zmarłego autora 
wielu książek morskich, C. S. Forestera) — V/18 

Nicholas Monsarrat podróżuje (autor „Okrutnęgo morza" w podróży 
dookoła świata) —IH/27 

Statki Wikingów sprzed 900 lat (ekspozycja 5 łodzi wydobytych z 
dna fiordu Roskilde) — VTII/15 

Po raz pierwszy dookoła świata (450-iecie wyprawy Magellana) 
— VIII/32 

Pionier wodolotów (francuski wynalazca Lamber z końca ub. wieku) 
— X/32 • 

Nauka, badania mórz 
B. R. Poczta w butelkach Bolsa (badanie prądów morskich przez 

holenderską firmę Bols) — n/13 
B. R. „Ra" płynie na zachód (relacja o naukowej wyprawie Thora 

Heyerdahla i jego załogi na trzcinowym statku przez Atlantyk) 
— X/25 

— Podwodny dryf (naukowa wyprawa dr Jakuba Piccarda na łodzi 
podwodnej „Ben Franklin") — XI/ll 

Szperacz głębin (nowy typ łodzi podwodnej do badań naukowych 
na dużych głębokościach) — IV/27 

„Hudson 70" (kanadyjska wyprawa naukowa) — V/20 
Jak ryba — w lodzie (badania naukowe nad egzystencją ryb w tem

peraturze niższej od zera) — VI/22 
Skarby zatopionego miasta (sprzed 2000 lat, słynnego uzdrowiska 

rzymskiego patrycjatu, odkrytego na dnie w pobliżu Neapolu) 
— VI/23 

Siadem ,Jfautilusa" (projekt wykorzystania trzech szwedzkich ok
rętów podwodnych dla podwodnej penetracji Arktyki) — lX/20 

Robot pod żaglem (zdalnie sterowana boja do badań naukowych) 
— XII/12 . k • 

Sport żeglarski i motorowodny 
Czerwiński J. Pionierzy (pierwsi zdobywcy Atlantyku na małych ło

dziach żaglowych) — ni/14 
(BR) Najlepszy jacht szkocko-polski roku 1968 („Sisu" z Glasgow) 

— m/15 
Baranowski K. Bractwo Wybrzeża (południowoamerykańska organi

zacja żeglarska) — V/24 
A. U. (opr.) Szesnastoletni kapitan (relacja o samotnej podróży 

jachtem dookoła świata R. L. Grahama) — V728 
— Dookoła Wielkiej Brytanii (wielkie regaty łodzi motorowych) 

— XI/9 
A może by i u nas? (ikonograficzny przyczynek do samotnej pod

róży dookoła świata Aleca Rose na jachcie „Lively Lady") 
11/32 

Tym razem wyszedł bez szwanku (wypadek podczas wyścigu ślizga-
czy na Florydzie) — VI/22 

Mini-brygantyna (angielski jacht szkolny „Centurion") — VII/32 
Yoga na morzu (francuski samotny żeglarz, Bernard Moitessier) 

— VtII/15 
Chcieli przepedałować Atlantyk (niedoszła wyprawa niemieckich 

sportowców) — X/32 
Moskiewska „Brygantyna" (młodzieżowy klub żeglarski w Moskwie) 

— XI/12 

Różne ciekawostki morskie 
Bernatt S. Galiony z Altony (interesująca kolekcja starych figur 

dziobowych w muzeum pod Hamburgiem) — 1/4 
— W poszukiwaniu zatopionych skarbów (z wraków żaglowców, 

które rozbiły się koło Szetlandów) — 1/5 
— Pogłębiarka wyratowana bańkami (dalsze sukcesy w podnosze

niu wraków przy pomocy baniek plastykowych) — 11/13 
Ros J. Chcecie to wierzcie... (nieprawdopodobna historia człowieka, 

który został połknięty przez wieloryba) — 11/21 
BR (opr.) Sfilmowali śmierć kolegi (płetwonurka, którego zaatako

wał rekin) — rv/25 
B. R. Zatopione skarby (miejsca i daty zatopienia najcenniejszych 

skarbów, wraz z nazwami transportujących je statków) — V/25 
Urbańczyk A. Kociak z wody (ciekawostki o kotach na różnych 

statkach) — VI/26 
C. W. Dźwigi podnoszą statki (rozwój metody wydobywania wraków 

przy pomocy dźwigów pływających) — VIII/27 
Samek A. Przedziwny jest świat muszli... (ciekawostki o muszlach 

morskich) — X/28 
— Kącik konchołoga (ciekawostki o muszlach morskich nadesłane 

przez Czytelnika) — XI/25 
Bernatt S. O kablowcach i podmorskich kablach (historia powsta

nia połączeń kablowych, statki do kładzenia kabli, tabela 
podmorskich kabli telefonicznych, anegdoty) — XII/15 

Oryginalny dom (zbudowany na betonowej barce) — 1/32 
Marsjanie? (szwedzkie ubiory dla płetwonurków) — II/32 
Kotwica z „breloczkiem" (oryginalnie zasupłany łańcuch kotwiczny) 

— II/32 
Co z tym oceanem? (Atlantyk szeroki Jak... rzeka, reklamowa mapa 

jednego z towarzystw lotniczych) — 111/27 
Niezwykły rozbitek (poród na łodzi ratunkowej) — 111/27 
Premier i rekiny (tablica pamiątkowa umieszczona... pod wodą) 

— 111/27 
Pełnym gazem przez Bałtyk (projekt najdłuższego mostu świata, 

przez cieśninę Fehmarn) — HI/27 
A może by i u nas? (szwedzkie etykiety zapałczane z morskimi mo

tywami) — m/32 

iluminowane pastwiska morskie (japońskie metody hodowli ryb 
morskich) — iV/26 

Statek buduje fundamenty (jednostka do układania asfaltu na dnie 
morskim) — IV/26 

Zaradny misjonarz (zbudował własnoręcznie statek żaglowy, którym 
pływał wśród wysp archipelagu Cooka) — IV/26 

Ropa naftowa i podwodne kapsułki (nowa metoda eksploatacji pod
wodnych złóż ropy) — IV/27 

Silnik napędzany falowaniem morskim (pomysł szwedzkiego me
chanika) — V/20 

Pięcioletni admirał (francuski hrabia de Toulouse, syn Ludwika 
XIV) — V/20 

Emancypacja Włoszki (ukończyła jako pierwsza kobieta we Wło
szech szkołę morską) — V/21 

Op-art w żegludze (oryginalny wystrój statków przeznaczonych do 
rejsów wycieczkowych z młodzieżą) — V/21 

Most na rzece Kwai — po 25 latach (przyczynek do historii tego 
spopularyzowanego przez film mostu) — V/21 

Przed letnim sezonem (plażowanie w latach dwudziestych ub. wie-
Ku) — V/32 

Koniec Republiki Róż (likwidacja „niezależnego państwa" prokla
mowanego przez pewnego Włocha na sztucznej wyspie) — 
VI/23 

Odważne plażotuiczki (interesujące zdjęcie plażowe z 1921 r.) — VI/32 
Droga do Mangazei (radziecka wyprawa na łodzi rybackiej szlakiem 

kupieckim z XVII wieku) — VII/26 
W poszukiwaniu łupów admirała Shovella. Skarb admirała Shovella 

(próby wydobycia skarbów z okrętu, który w 1707 r. zatonął 
koło wysp Scilly) — VII/26, IX/32 

Antypiracka flotylla (morskie siły policyjne do zwalczania piratów 
na wodach koło północnego Borneo) — VII/27 

Mini-amfibia (oryginalny pojazd wodny z plastyku) — <VH/27 
„Urządzenie kąpielowe" (kabiny kąpielowe na kołach, używane 

przez plażowiczów angielskich) —- VII/32 
Zło przyszło z kontynentu (fotografia plażowa z 1911 roku) — VIII/32 
Kosz pułapka (metody połowów ryb stosowane przez tubylców 

z archipelagu Bismarcka) — IX/20 
uiaczego „Maru"? (rodowód nazw statków japońskich) — IX/20 
Odpady do morza (z wielkich zakładów chemicznych, przy użyciu 

statków-spalarni) — IX/21 
Woda wszędzie groźna (australijskie szalupy ratownicze) — IX/21 
Wspaniały wynalazek (plażowe beczko-parawany) — IX/32 
Szmuglerska dżonka (model statku szmuglerskiego, używanego na 

wodach chińskich w XIX wieku) — XI/32 
Sposób na mosty (specjalna konstrukcja statku-śluzy dla kanału 

Wołga—Bałtyk) — XH/12 
Spaxvany wieloryb (eksponat z tworzywa sztucznego w nowojor

skim Muzeum Przyrodniczym) — XII/12 
Plastykowe wodorosty (jako swoisty falochron) — X11/13 
Regaty wanien (ekscentryczna rozrywka) — XII/13 
Cała naprzód... w łazience (dziwaczny pomysł szwedzkiego kapitana: 

telegraf maszynowy w WC) — XII/13 
Morze w sercu Australii (próby zmiany klimatu przez stworzenie 

wielkiego zbiornika wodnego) — XII/13 

MARYNARKA WOJENNA 

Polska Marynarka Wojenna i jej tradycje 
(patrz także opowiadania i wspomnienia) 

Nowotny B. (opr. Pertek J.) Trudne początki (fragmenty wspom
nień z 1918 r. pierwszego szefa tworzącej się Marynarki Wo
jennej) — 1/9 

— Przodujące okręty (fotoreportaż poświęcony okrętom PMW, które 
zdobyły najwięcej punktów w roku szkoleniowym 1968) — 1/22 

Radziszewski W. Najlepszy z najmniejszych (reportaż poświęcony 
załodze przodującego okrętu czwartej rangi, kutra trałowego 
„950") — 1/22 

Radziszewski W. Zasłużone zwycięstwo (reportaż poświęcony zało
dze przodującego kutra rakietowego „157") — 111/22 

— Rakiety — start! (fotoreportaż Stanisława Pudlika poświęcony 
kutrom rakietowym) — VI/16 

— Pamiątki września (fotoreportaż Janusza Ukleiewskiego poświę
cony eksponatom z obrony Wybrzeża w 1939 r., znajdującym 
się w Muzeum Marynarki Wojennej) — 1X74 

Kuligiewicz M. Kierunek Modlin! (nieznany epizod z walk wrze
śniowych: przedarcie się rzecznego ścigacza „KU 30" do Modli
na) — IX/6 

Pertek J. „Wicher" walczy (końcowa walka polskiego niszczyciela 
w obronie Wybrzeża we wrześniu 1939 r.) — IX/10 

— Okręty września (fotoreportaż poświęcony polskim okrętom wo
jennym, które brały udział w obronie Wybrzeża, we wrześniu 
1939 r.) — IX/16 

Niekrasz L. Karoca na okręty (25-lecie zorganizowania w Lublinie 
I Samodzielnego Batalionu Morskiego, zalążka Ludowej Mary
narki Wojennei) — X/2 

Pertek J. „Przechodniu, powiedz Ojczyźnie..." (udział marynarzy 
w ostatniej bitwie kampanii wrześniowej — pod Kockiem) 
— X/14 

Pertek J. Marynarskie groby (nieco zdjęć i komentarz z okazji 
Swieta Zmarłych) — XI/6 

W. R. Odra — Nysa 69 (fotoreportaż Kazimierza Gosza z desantu 
morskiego, przeprowadzonego w czasie wielkich manewrów 
państw — członków Układu Warszawskiego) — XI/14 

Storpedowany (rocznica zaton*«»cia podczas inwazji w 1944 r. krą
żownika „Dragon") — VII/32 

Okręty, które nie dotknełu polskieao brzeau (wyszczególnienie jed
nostek. które walczyły r>od polska banderą podczas II w. ś., 
wypożyczone przez Anglików) — lX/20 

Zalążek floty (cześć torpedowców przyznanych Polsce z podziału 
floty niemieckiej po I wojnie światowej) — XII/32 

Floty obce, okręty, bronie morskie 
Wąsowicz H. Czynnik bezpieczeństwa na Morzu Śródziemnym (zor

ganizowanie radzieckich sił morskich w tym ważnym rejonie) 
— II/22 

J. M. Współczesne okręty wojenne świata (plany, zdjęcia, charak
terystyki taktyczno-techniczne): 
• Włoski krążownik rakietowy a śmigłowiec „Vittorio Vene-

to" — II/23 
• Włoskie niszczyciele rakietowe „Impayido" i „Intrepido" 

— V/22 
• Amerykańskie patrolowce klasy „Reliance" — XH/24 

Mickiewicz M. „Victory" — symbol minionej świetności (angielski 
okręt wojenny z XVIII wieku) — HI/28 

Supiński W. Sto lat torpedy (historia rozwoju tej broni morskiej) 
— IV/22 

E. P. Atomowa, rakietowa, oceaniczna (fotoreportaż poświęcony 
Marynarce Wojennej ZSRR z okazji jej święta) — VII/16 

Marczak J. Latające okręty podwodne (amerykańskie badania 
i próby w kierunku stworzenia samolotu, który mógłby się 
zanurzać) — XI/19 

W dryfie (amerykańska fregata wojenna z XIX w. — „Santee".) — 
1/32 

Okręty pomniki (dalszy ciąg stałego cyklu w „AN", poświęconego 
okrętom, które zachowano jako pamiątki przeszłości): 
• Radziecki kuter torpedowy „341" na cokole' w Noworosyj-

sku — 1/32 
• Radziecka kanonierka rzeczna „Żeleźniaków" w Kijowie 

— 11/32 
• Amerykański pancernik „Alabama" w zatoce Mobile — XI/32 
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Samozagłada kaizerowskiej floty (przed 50 laty w Scapa Flow, gdzie 
została internowana po przegranej I wojnie światowej) — VL'32 

Upiór „Hindenburga" (wydobycie w 1930 r. wraku niemieckiego 
krążownika liniowego, zatopionego przez własną załogę w Sca
pa Flow) — VI1/32 

Do góry dnem (wydobycie wraku niemieckiego pancernika „Bayern", 
zatopionego przez własną załogę w Scapa Flow) — VIII/32 

Jak za czasów Nelsona (włoski żaglowiec szkolny marynarki wo
jennej „Amerigo Vespucci") — VIII/32 

Hulki (holenderski hulk „Neptunus", dawny krążownik „Jaeob van 
Heemskerck") — XII/32 

Z ŻYCIA FLOT (kronika wojennomorska, także krajowa) —• 1/23, 
11/23, 111/23, IV/23, V/22, VIII/24, XII/24 

Ciekawostki wojennomorskie 
Piracka buchalteria (znakowanie zatopionych statków na kiosku 

hitlerowskiego Uboota) — 111/32 
Kamuflaż doskonały (maskowanie szwedzkich okrętów na tle brze

gu) — X/12 
Kuter wojenny (piękny model małego c&rętu wojennego z końca 

XVIII wieku) — X/32 
Modei z kości (model okrętu wojennego z kości wołowych, jeden 

i£ cennej kolekcji wykonanej przez jeńców francuskich w An
glii podczas wojen napoleońskich) — XII/32 

• 
OPOWIADANIA I WSPOMNIENIA 

Pyszkowski W. Znowu jesteśmy w morzu (marynarski esej świą-
teczno-noworoczny) — 1/3 

Mrozowicki J. Pierwszy konwój (opowiadanie marynarskie osnute 
na tle wspomnień z minionej wojny) — 1/25 

Jasiński J. Delfiny (humorystyczne opowiadanie marynarskie) 
— II/9 

Kon W. Noc zaczęła sie jak zwykle (wspomnienia z ub. wojny za
stępcy dowódcy niszczyciela „Piorun") — u/25 

Jasiński J. Kuchenne swary (humorystyczne opowiadanie marynar
skie) — III/9 

Grimie A. (tłum. J. Ros) Polowanie na Wyspach Gilberta (opowia
danie egzotyczne, osnute na tle sposobów poławiania ośmior
nic) — III/24 

Mrozowicki J. „Batorym" na gapę (marynarskie wspomnienia o Win
dziarzach na transatlantyku) — IV/12 

Kon W. Szyk (wspomnienia z ub. wojny zastępcy dowódcy niszczy
ciela „Piorun") — IV/20 

Forester C. S. (tłum. W. Kon) Polowanie na „Bismarcka" (fragmen
ty książki poświęconej zatopieniu niemieckiego pancernika) 
— V/18 

Makowski Z. Ożenek (humorystyczne opowiadanie marynarskie) 
— V/26 

Miłobędzki J. Próbka dna (marynarskie opowiadanie o starym ka
pitanie) — VI/24 

Miłobędzki J. Czy w Lublinie, czy w Dublinie (marynarskie opo
wiadanie osnute na tle wspomnień z lat minionej wojny) — 
VII/22 

Milenuszkin W. Z. Chamsin (fragment wspomnień pilota z Kanału 
Sueskiego) — VIII/9 

Skarżyński J. Pierogi (humorystyczne opowiadanie poświęcone za
łodze hotelowej) — VIII/10 

Kozłowska K. Opowieść pielęgniarki (wspomnienia byłej pielęgniar
ki z transatlantyka „Chrobry", Heleny Rutkowskiej, na temat 
września 1939 r.) — IX/12 

Radziszewski W. Tych kilka minut... (opowiadanie na temat walki 
załogi polskiego okrętu wojennego z niemieckimi samolotami, 
we wrześniu 1939 r.) — IX/14 

Jasiński J. Kloc bez wyobraźni (humorystyczne opowiadanie mary
narskie) — IX/24 

Jasiński J. Geniusz z Duala (humorystyczne opowiadanie marynar
skie) — X/9 

Gubała E. Garść polskiej ziemi (marynarskie wspomnienie o ostat
nim spotkaniu z zatopionym w listopadzie 1939 r. transatlanty
kiem „Piłsudski") — XI/20 

Wojciechowski K. Liczyły się godziny (dramatyczne wspomnienie 
kapitana trawlera-przetwórni) — Xi/26 

Kon W. „Błyskawica" (wspomnienia oficera tego niszczyciela z walk 
podczas II wojny światowej, pod Narwikiem i Dunkierką) — 

• 

STAŁE DZIAŁY 
(prócz Jut wymienionych) 

Literatura morska 
Prorok L. Kapitańskie gawędy (recenzja książki E. Wasilewskiego) 

„Powrotne szlaki") — U/24 
— Dziewiąta pozycja Biblioteki „Morza" (informacja o książce 

J. Marczaka „Kutry torpedowe") — 11/30 
Żółciński T. J. Niezamierzona autobiografia Conrada (recenzja książ

ki Josepha Conrada „Listy", wybór i opr. Z. Najder) — Iil/ll 
Wadowski J. „Kapitan kuk" kapitana kuka (recenzja książki K. Ba

ranowskiego „Kapitan kuk") — IIL30 
Wadowski J. Temat równy nieskończoności (recenzja książki L. Pro

roka „Wielkie wody") — VI/30 
Żółciński T. J. Morze jakie mało znamy (recenzja książki W. J. Cor-

miego „Żywy świat mórz") — VIII/28 
Żółciński T. J. Odyseja Północy (recenzja książki A. C. Centkiewi-

czów „Okrutny Biegun") — X/31 
NOWE KSIĄŻKI MORSKIE (stały dział omawiający nowości wy

dawnicze, pod redakcją J. Wadowskiego i T. J. Żółcińskiego) 
— 1/30, II/30, HI/30, IV/30, V/30, VI/30, VII/30, VIII/30, X/30, XI/30, 
XII/30. 

Kroniki 
AKTUALNOŚCI (stała kronika zdjęciowa z kraju i ze świata oraz 

tekstowa z kraju pod redakcją Bohdana Rudnickiego) — 1/18, 
11/18, HI/18, IV/18, V/14, VI/18, VII/18, VIII/18, lX/26, X/18, XI/22, 
XII/18 

JEDNYM ZDANIEM (stała kronika tekstowa ze świata pod redakcją 
Mariana Krynickiego) — 1/13, IIA9, HI/19, IV/19, V/19, VI/19, 
VII/19, VIII/13, IX/24, X/15, XI/21, XII/27. 

BECZKA ROZMAITOŚCI (krótkie informacje i ciekawostki z róż
nych dziedzin morskich) — 1/8, II/8, III/8, IV/21, lX/19 

Kąciki, korespondencja, różne 
ODPOWIEDZI REDAKCJI — we wszystkich numerach, s. 31 
LISTY DO REDAKCJI — 1/31, II/30, HI/31, IV/30, V/30, X/31 
CZYTELNICY PISZĄ — „MORZE" POMAGA — 1/31, IV/31, VI/31, 

VII/31, VIII/31, IX/31, XI/31, XH/31 
GEOGRAFIA NA POCZTÓWKACH, POZDROWIENIA OD PRZY

JACIÓŁ, POZDROWIENIA ZE ŚWIATA (kartki pocztowe na
desłane ze świata przez Przyjaciół i Czytelników „Morza") — 
1/8, II/8, III/8, VI/25, IX/25, XII/8 

MINIATURY „MORZA" (Uproszczone plany modelarskie, opraco
wane przez Stanisława Katzera): 
• kuter rakietowy Z.R.A. — 1/23 
• Jacht Leonida Teligi „Opty" - VII/3l 

MORSKA FILATELISTYKA (pod redakcją K. Hejmowskiego): 
• „Batory" w filatelistyce — IV/13 
• Wrzesień 1939 r. w filatelistyce — IX/13 
• Powstanie Warszawskie i okręty (przyczynek filatelistycz

ny) — X/12 
• Kanał Sueski w filatelistyce — XI/18 

Rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego „Lato pod żaglami" — 
II/15 

Alfabetyczny spis autorów 
i tłumaczy tekstów 

zamieszczonych w roczniku 1969 

Asnyk Adam — 1/20 
Badowski Ryszard (R. B.) — XI/9, XI/10 
Baranowski Krzysztof — 1/28, III/16, 

IV/24, V/24 
Baumgardten Aleksander — VH/12 
Bernatt Stanisław (S. B.) — 1/4, 1/24, V/18, 

XII/15 
Bral Grażyna — IV/15 
Burakiewicz Janusz — 1/2 
Ciesielczyk Jerzy — II/6 
Cieślińska Helena (H. C.) — IV/14, V/3, 

VII/7, VHI/3, X/7 
Cieśliński Sławomir — X/22 
Czayka Tomasz — VIII/12 
Czerwiński Julian — HI/14 

Dziewanowski Kazimierz — XI/16 

Fenikowski Franciszek — VII/13 
Flisowski Zbigniew — IX/2 
Forester Cecil S. —* V/18 
Głowacki Włodzimierz — VI/2 
Goszczurny Stanisław — IX/ll 
Grimie Arthur — HI/24 
Gubała Edward — XI/20 

Hejmowski Klemens — IV/13, IX/13, 
XI/18 

Jasiński Jerzy — II/9, III/9, IXT24, X/9 
Jaskulski Zbigniew — VI/28 
Kaim Franciszek — VI/3 
Kazubek Czesław — XlI/20 
Knabe Jerzy — IX/28 
Komierowska Kazimiera — 1/20 
Kon Wieńczysław — 11/25, IV/20, V/18, 

XII/22 
Kowalkowski Jerzy — XII/14 
Koziarski Jerzy — II/24 
Kozłowska Krystyna — IX/12 
Kropać Zdenek — VII/25 
Krynicki Marian (M. Kr.) — II/21, HI/21, 

VI/23, VII/26, VII/27, IX/25 
Kukliński Jerzy (J. K.) — XI/18 
Kuligiewicz Mieczysław — IX/6 
Kuta Tadeusz — IX/9 

Łapiński Tadeusz — 11/20 

Makowski Zygmunt — V/26, XlI/9 
Marczak Jan — XI/19 
Marzec Zdzisław — X!II/28 

Mąka Henryk (H. M.) — VI/11, VI/2l, 
VI/27, VII/8, VII/23, VIII/2, IX/18, X/21, 
XI/4 

Męclewski Alojzy (A. M.) •— HI/12, V/4 
Miciński Jerzy (J. M., Jotem) — III/4, 

HI/21, IV/2, IV/4, IV/6, IV/8, IV/10, 
W122, V/23, VI/14, VII/2, VII/21, IX/23, 
X/4, X/8, X/16, X/23, XII/24 

Mickiewicz Marian — III/28 
Mikeska Edward — XII/17 
Milenuszkin Walenty Z. — VIII/9 
Milewski Edgar — VI/14 
Miłobędzki Józef — 1/14, 11/10, III/10, 

VI/24, VII/22 
Mrozowicki Jan — 1/25, IV/12 
Murawska Grażyna — rv/16, VI/6, VII/9, 

X/23, XII/U 

Niekrasz Lech — X/2 
Nowakowski Leonard — XH/2 
Nowicki Ryszard (R. N.) — VI/9, VI/15, 

VI/22, VII/24, VII/27 
Nowotny Bogumił — 1/9 

Ostrowska Bronisława — 1/21 

Pertek Jerzy — 1/9, VII 1/20, IX/10, X/14, 
XI/6 

Pioterek Edward (E. P.) — Vn/M 
Pohl Krzysztof — V/10, X/24 
Prorok Leszek — 1/20, II/24, VII/12 
Pyszkowski Wojciech — 1/3 
Radziszewski Włodzimierz — 1/22, HI/22, 

IX/14, XII/14 
Ringer Jerzy — III/2 
Ros Jerzy — II/21, III/24 
Rudnicki Bohdan (B. R.) — 11/11, II/13, 

II1/15, III/20, IV/25, V/25, X/4, X/25, 
XI/28 

Rydzewski Janusz (J. R.) — VIII/25 

Samek Andrzej — X/28 
Skarżyński Janusz — VI/12, VIIIfl0 
Staff Leopold — 1/21 
Strzelbicki Antoni — III/25 
Strzelecki Wojciech — 11/28 
Studziński Zdzisław — VI/3 
Supiński Witold — IV/22 
Surdykowski Jerzy — II/2, VIII/6 
Szczepaniak Andrzej — V/6, VI/10, VII/20 
Szopa Jerzy •— VI/3 
Święcicki Wojciech - VIII/22, XII/6 

Teliga Stanisław — 1/27 
Thoma Barbara — IX/22 
Urbańczyk Andrzej (A. U.) — V/28, VI/26 

Wadowski Jerzy — 1/6, III/6, IH/30, V/2, 
VI/30 
Wadov/ski Juliusz S. — 11/12 

Warszewski Kazimierz — VII/30 
Wąsowicz Henryk — II/22 
Wilga Stanisław — 1/27, U/27, V/27, VI/15, 

VII/24, Vni/ll, IX/30, X/22, XI/30, 
XII/25 

Wojciechowski Kazimierz — XI/26 
Wojewódka Czesław (C. W.) — 1/16, 11/16, 

V/9, VII/3, VHI/27, X/10, XII/2 
Wolniewicz Janusz (J. W.) — IV/28, V/8, 

VI/8, VII/8, VIII/15, VIII/28 
Wójcicki Józef — 1/30 

Zaruski Mariusz — 1/21 
Żółciński Tadeusz J. — III/ll, Vfc2, 

VIII/26, X/31 

Alfabetyczny spis autorów fotografii 
zamieszczonych w roczniku 1969 

Abramczyk W., A.P. „Nowosti", Archi
wum „Morza", Archiwum Wydz. Histo
rycznego Marynarki Wojennej, Badowski 
R., Baranowski K., Bednarski Z., Berg
man J„ Biernacki T., Błażewicz Z., Cen
tralna Agencja Fotograficzna (CAF), 
Chmurzyński Z., Cieślak S„ Ciołek E., 
Czasnojć M., Czarnecki T., Dmochowski 
Z., Dominowski J., Drankowski T., Dula 
Z., Ekert H., Filipowiak W., Garnuszew-
ska A., Gosz K., Grabowiecki, Janecki 
M., Januszewski Z., Jaskulski Z., Jóźwik 
G., Kabat H., Karnicki A., Knabe J., 
Komocki K., Kopeć J., Kosycarz Z., Ko
walkowski J., Kozłowski J., Kropać Z., 
„L'Europeo", Lipiński A., Łomaczewska 
D., Makowski Z., Mańkowski J., Marzec 
Z., Multaniak T., Muszyński, „National 
Geographic", „Paris Match", Pepliński 
E. Pohl K., Popłoński J., Pudlik S., 
Rudnicki B., Rydzewski J., Skarżyński 
J., „Sowietskij Sojuz", Stankiewicz M., 
Staszewski F.. Stocznia Gdańska, Sumiń
ski T., surowiec L., „Surveyor", Szwaj-
noch W., Szwarc-Bronikowski s., Szy
per ko, Tabaczyński J., Teliga L., „Tem
po", Trepanowski T., Uklejewski J., Ur
bańczyk A., Wadowski J., Weczer A., 
Witusz, Wojciechowski K., Wołoszczuk, 
Zdanowski E., Zieliński Z. J., Zimmert, 
Ziółkowski J. 

Alfabetyczny spis autorów rysunków 
zamieszczonych w roczniku 1969 

Danielskd I., Flisak J., Guyski E., Kar
łowski E. L., Katzer S., Kostkiewicz Z., 
Lipowska J., Łapiński T., Majewski M., 
Martin E., Pinkiewicz J., Wadowski J. S., 
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